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会计学本科毕业论文

的改革模式：创业财务规划书

江燕红（副教授）

（北京城市学院公共管理学部 北京 100083）

【摘要】相对于传统的学术型论文，创业财务规划书更能加深学生对于毕业论文及学科专业的认识和认同，在

提高学生能力方面具有显著的效果；其有效地连接了毕业论文和课程学习之间的关系，杜绝了本科毕业论文的抄

袭现象。本文详细介绍了创业财务规划书这一新颖的本科毕业论文形式在会计学专业中的实施方案和指导过程。

同时，本文提出成功实施创业财务规划书这一毕业论文形式还应注意选择适合的指导老师和创业项目，并加强学

生之间的团队协作，防止搭便车行为。
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一、引言

目前，高等院校会计学专业大都以规范的学术论文

作为本科毕业论文的唯一形式。虽然学术论文能在一定

程度上衡量本科教学水平、锻炼学生的研究能力、提高学

生的学术素养，但在培养学生创新能力、实践能力和创业

精神等方面成效甚微，且容易滋生论文抄袭现象。对于以

应用型人才为本科培养目标的高等院校来说，学术论文

这种毕业论文形式更是脱节于培养目标，无法有效锻炼

学生的应用能力和实践能力。

北京城市学院是一所以应用型人才为培养目标的高

等院校，其会计学专业以往的毕业论文形式主要是基于

二手资料的学术论文。从历年学生撰写毕业论文的情况

看，毕业论文普遍存在选题重复、内容空泛、资料陈旧、缺

乏创新性等问题。为了使毕业论文真正服务于应用型人

才这一培养目标，切实起到综合检验学生所学知识和技

能、培养学生创新能力、实践能力和创业精神的作用，我

们尝试以创业财务规划书这一新颖的毕业论文形式替代

传统的学术论文。

二、创业财务规划书的实施方案和指导过程

1. 创业财务规划书的实施方案。创业财务规划书主

要是对学生创业项目的财务部分进行规划，内容具体包

括资金投放和融资安排、内部控制设计、财务预算、纳税

筹划和风险分析等。当然，在进行财务规划前要先介绍项

目背景、产品特色以及经营模式，并进行必要的市场和竞

争分析以及制定营销策略。

创业财务规划书的撰写基于大量的调研，内容较多、

工作量较大，学生宜以团队形式完成，每组学生以 3至 4

人为宜。此外，创业财务规划书涉及大量管理学、市场营

销等非会计学学科知识，要求指导老师具备会计学、管理

学、市场营销等复合专业背景，因此和传统学术论文的指

导模式不同，创业财务规划书采取了由不同专业背景的

老师组团进行指导的模式。一个指导团队包括一名会计

学专业老师和一名管理学或市场营销学专业老师，可以

指导4至6组学生。

学生最终需要以组为单位完成一份创业财务规划

书。每个学生的毕业论文成绩由三部分构成，即：总成绩=
0.6×创业财务规划指导老师评分+0.4×创业财务规划答

辩评分+加减分。

其中，第一部分是指导教师给出的小组成绩，在总成

绩中占据的权重为60%。这部分成绩主要依据创业财务规

划书的质量以及小组的整体表现，评分标准包括创业财

务规划书的创新性、可靠性、可行性、行文水平以及小组

的工作量和写作态度等。第二部分是答辩小组依据每个

学生在答辩过程中的表现给出的成绩，在总成绩中占据

的权重为 40%。与第一部分成绩不同，小组内学生的这部

分成绩是因人而异、不尽相同的。第三部是加减分，这是

根据每个学生的具体表现给予的加分或减分，幅度在1至
10分之间。

2. 创业财务规划书的指导过程。首先由指导老师指

导学生选定创业项目并协助学生进行小组内分工。在选

择创业项目时，需要考虑项目的创新性、可行性以及相关

资料数据的可得性。其次，学生在指导老师的指导下进行

小组讨论、对项目进行调研分析，撰写创业财务规划写作

方案。写作方案的内容包括创业项目描述、调研方案、写
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作思路和写作计划等。第三，写作方案通过后，学生按照

写作方案查找资料、进行调研，并在此基础上撰写创业财

务规划书并进行最终答辩。

三、创业财务规划书的实施效果

创业财务规划书是一份基于大学生创业项目的财务

规划文案，涉及财务会计、财务成本管理、管理会计、审

计、税法等会计学专业的多门核心课程，相对于传统的学

术论文，更能充分发挥本科毕业论文的综合训练功能、锻

炼学生的团队协作能力、知识应用能力和实践能力，有助

于提高学生对于会计学专业的整体认知水平。通过创业

财务规划书的撰写，学生模拟了创业的过程、了解了创业

相关的财务问题，这将有助于培养学生的创业能力，激发

他们的创业热情。此外，创业财务规划书基于的是创业项

目的相关调研资料，这将有效杜绝抄袭这一本科毕业论

文的顽疾。

为了检验创业财务规划书这一本科毕业论文改革形

式的实施效果，我们对笔者所在高校会计学专业 2013届

毕业生及其指导老师进行了问卷调查。此次问卷调查的

对象共有158名学生和20名指导老师，其中，16名学生撰

写了创业财务规划书，其他142名学生选择了基于二手资

料的传统学术论文形式；有6名老师参与了创业财务规划

书的指导。问卷调查的结果显示：相对于学术型论文，创

业财务规划书有助于加深学生对于毕业论文重要性的认

识以及专业的了解，显著提升了学生能力，有效地连接了

毕业论文和课程学习之间的关系，杜绝了本科毕业论文

的抄袭现象。

1. 创业财务规划书有助于加深学生对于毕业论文重

要性的认识。表1显示了本次问卷调查中学生对于毕业论

文重要性的看法。撰写创业财务规划书的16名学生中，有

11人认为毕业论文很重要，占该组人数的 68.8%；撰写学

术论文的 142名学生中，有 62名学生认为毕业论文很重

要，占该组人数的43.7%。相对于撰写学术论文的学生，撰

写创业财务规划书的学生更为认同毕业论文的重要性，

经过卡方检验，这种差异在5%的水平上具有统计显著性。

2. 创业财务规划书有助于加深学生对于专业的认

识。表2是关于毕业论文是否有助于全面深入了解专业的

问卷调查结果。创业财务规划组中，有15名学生给予了肯

定的回答，占本组人数的 93.8%；学术论文组中，有 103人

给予了肯定的回答，占本组人数的72.5%，经过卡方检验，

人数占比差异在 10%的水平上具有统计显著性。可见，相

对于学术论文，创业财务规划书更为全面地展示了会计

学专业的核心知识及其应用情况，加深了学生对于会计

学专业的理解和认识。

3. 创业财务规划书显著提升了学生能力。为了了解

毕业论文在提升学生能力方面的效果，我们参考应用型

人才的专业培养目标给出了11项能力供学生进行多项选

择，这 11项能力分别是团队协作能力、沟通能力、信息搜

集与分析能力、运用专业知识的能力、计算机能力、外语

能力、表达能力、社会适应能力、创新能力、实践能力和分

析解决问题的能力。

表3显示了毕业论文提升的能力项数。在创业财务规

划组中，毕业论文平均提升了学生的6.19项能力；学术论

文组中，毕业论文只平均提升了学生的 3.3项能力，独立

样本T检验的结果表明，在5%的水平上，两组样本的均数

差异具有统计显著性。创业财务规划组能力提升项数的

中位数为6 ，较学术论文组多3项，这一差异在5%的水平

上同样具有统计显著性，即相比传统的学术论文，创业财

务规划书更能显著地提升学生多方面的能力。

表4显示了毕业论文对单项能力提升的作用。相对于

学术论文组，创业财务规划组的学生更为认可毕业论文

对于团队协作能力、沟通能力、信息搜集与分析能力、运

用专业知识的能力、计算机能力、表达能力、创新能力、实

践能力和分析解决问题能力的提升作用。其中，团队协作

能力、沟通能力、运用专业知识的能力、表达能力、创新能

力、实践能力和分析解决问题能力七项的认可度差异在

5%的水平上具有统计显著性，即相比传统的学术论文，创

业财务规划书更能显著提升学生的团队协作能力、沟通

能力、运用专业知识的能力、表达能力、创新能力、实践能

力和分析解决问题能力，而这些能力是应用型人才的核

心能力，也是学生今后创业必备的能力。

组 别

创业财务规划组（16人）

学术论文组（142人）

显著性检验

认为毕业论文很重要

11人

62人

χ 2 =3.641，P（双尾）=0.056

百分比

68.8%

43.7%

表 1 毕业论文重要性的问卷调查结果

组 别

创业财务规划组（16人）

学术论文组（142人）

显著性检验

认为毕业论文有助于全面
深入了解专业

15人

103人

χ 2 =3.423，P（双尾）=0.064

百分比

93.8%

72.5%

表 2 毕业论文对了解专业的作用

组 别

创业财务规划组（16人）

学术论文组（142人）

显著性检验

毕业论文提升能力
项数均值

6.19

3.3

独立样本T检验结果:T=-5.431，
P（双尾）=0.000
Mann-Whitney U 检验结果:Z=-4.131，
P（双尾）=0.000

毕业论文提升能力
项数中位数

6

3

表 3 毕业论文提升的能力项数
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4. 创业财务规划书有效地连接了毕业论文和课程学

习之间的关系。表5是有关毕业论文和课程学习之间关系

的问卷调查结果。创业财务规划组中，有 8名学生认为本

科阶段所学课程对毕业论文写作有很大帮助，占比 50%，

而在学术论文组中，这一比例仅为19%，经过卡方检验，人

数占比差异在5%的水平上具有统计显著性。

指导创业财务规划的老师中，有3人认为本科阶段开

设课程对毕业论文写作有很大帮助，占比 50%，这一比例

在指导学术论文的老师中，只有 14.28%，经过卡方检验，

两者的差异在10%的水平上具有统计显著性。这一问卷调

查的结果表明，相对于学术论文，创业财务规划书涉及的

课程内容更为丰富，和课程学习之间的关系也更为密切，

进而更能发挥毕业论文的综合训练功能。

5. 创业财务规划书有效杜绝了本科毕业论文的抄袭

现象。为了了解本科毕业论文的原创性情况，我们对20名
指导老师进行了问卷调查，结果如下：

指导创业财务规划的老师中，有2人
认为其指导的毕业论文具有很强的原创

性，占比 33.3%；指导学术论文的老师则

无一人认为其指导的毕业论文具有很强

的原创性。两组指导老师关于毕业论文

原创性的观点差异经过卡方检验，在

10%的水平上具有统计显著性。

与学术型毕业论文相比较而言，创

业财务规划书的选题均是学生设想的创

业项目，学生需要经过大量的调研才能

撰写出一份合格的创业财务规划书，因

此有效杜绝了抄袭这一本科毕业论文的

顽疾。

四、实施创业财务规划书这一毕业

论文形式应注意的问题

创业财务规划书相对于传统的学术论文在锻炼学生

能力等方面有着极大的优势，要想成功实施这一毕业论

文形式，真正发挥其作用，还应注意以下问题：

1. 选择合适的指导老师。创业财务规划书涉及了多

学科知识并且具有很强的实务性，指导老师必须兼具多

学科理论知识和实务经验，才能切实承担起指导职责，使

学生有所收获。

2. 选择适宜的创业项目。虽然我们不要求学生最后

能够实践创业项目，但是要求其最终完成的创业财务规

划书应具有可行性和可操作性，要达到这一要求，项目的

先期选择就显得十分关键。

指导老师在指导学生设想创业项目时，要特别关注

以下两点：首先，创业项目必须具有创新性或经营特色，

否则就无法在市场中立足；第二，创业项目相关的经营和

财务数据必须具有可得性，否则就无法进行产品服务定

价、财务预算编制等。

3. 加强学生之间的团队协作，防止“搭便车”行为。以

团队形式完成毕业论文可以锻炼学生的沟通协作能力以

及团队合作精神，但是也会产生部分学生的搭便车行为。

搭便车行为会导致学生工作量不均、成绩不公平，严重时

甚至会使团队合作终止，因此必须通过合理的组内工作

分配、定期讨论、撰写阶段性总结等方法加强过程管理、

防止搭便车行为。此外，还可以借助合理的成绩构成设计

以及答辩环节设计，使论文成绩能够真实反映学生的工

作量和能力。
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能力项

1.团队协作能力

2.沟通能力

3.信息搜集与分析能力

4.运用专业知识的能力

5.计算机能力

6.外语能力

7.表达能力

8.社会适应能力

9．创新能力

10．实践能力

11．分析解决问题的能力

创业财务规划组
（16人）

频数

16

13

14

13

9

1

10

2

6

6

9

百分比

100%

81.3%

87.5%

81.3%

56.3%

6.3%

62.5%

12.5%

37.5%

37.5%

56.3%

学术论文组
（142人）

频数

40

63

120

71

64

13

28

18

11

13

27

百分比

28.2%

44.4%

84.5%

27.3%

45.1%

9.2%

19.7%

12.7%

7.7%

9.2%

19%

显著性检验

χ 2 =32.427，P（双尾）=0.000
χ 2 =7.836，P（双尾）=0.005
χ 2 =0.1，P（双尾）=0.752
χ 2 =20.715，P（双尾）=0.000
χ 2 =0.723，P（双尾）=0.395
χ 2 =0.150，P（双尾）=0.698
χ 2 =14.408，P（双尾）=0.000
χ 2 =0.000，P（双尾）=0.984
χ 2 =13.258，P（双尾）=0.000
χ 2 =10.921，P（双尾）=0.001
χ 2 =11.333，P（双尾）=0.001

表 4 毕业论文提升单项能力的情况

组 别

创业财务规划组（6人）

学术论文组（14人）

显著性检验

认为毕业论文原创性很强

2人

0人

χ 2 =5.185，P（双尾）=0.079

百分比

33.3%

0

表 6 毕业论文的原创性情况

项 目

本科阶段所学课程
对毕业论文写作有
很大帮助（学生）

本科阶段开设课程
对毕业论文写作有
很大帮助（指导老师）

创业财务
规划组

人数

8

3

百分比

50%

50%

学术论文组

人数

27

2

百分比

19%

14.28%

显著性检验

χ 2 =8.006，
P（双尾）=0.005

χ 2 =4.794，
P（双尾）=0.061

表 5 毕业论文和课程学习的关系


